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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť optimálny bezpečnostný systém rodinného domu

v lokalite Trenčín, ktorý by spĺňal požiadavky základného zabezpečenia objektu a zároveň

neprekročil finančný limit daný investorom. V práci je popísaná technická ochrana, ktorá

zahrňuje opatrenia a zariadenia zvyšujúce bezpečnosť objektu. Práca tiež popisuje bezpeč-

nostný stav domu pred realizáciou nového návrhu a obsahuje následne vypracovaný návrh

zabezpečovacieho systému. Súčasťou návrhu je aj vypracovaná výkresová projektová do-

kumentácia rodinného domu. Výsledkom bakalárskej práce je návrh zabezpečovacieho

systému, ktorý spĺňa zadané podmienky.

Kľúčové slova: bezpečnosť, poplachový zabezpečovací systém, technické prostriedky

ochrany, kamerové systémy, uzavretý televízny okruh

ABSTRACT

The primary goal of my thesis is to design optimum safety system for family house located

within the Trencin region, which would meet the object’s basic security requirements and,

at the same time, would not exceed financial limits determined by the investor. The thesis

further describes an overall technical protection, including measures and appliances in-

creasing object’s security level. Thesis defines the initial security status right before the

optimum safety system implementation, and certainly includes the safety system blueprint

in details. The project documentation of the house, is another important part of the pro-

posal. The thesis, at the end, recommends a particular safety system, meeting all given re-

quirements

Keywords: safety, intrusion alarm system, technical means of protection, camera systems,

closed circuit television
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ÚVOD

Témou tejto bakalárskej práce je vypracovanie návrhu zabezpečenia rodinného domu

v spolupráci s majiteľom na základe jeho požiadaviek. Keďže v súčasnosti sú z kriminál-

neho hľadiska viac preferované domy ako byty, ich majitelia sa snažia predchádzať ničeniu

a vykrádaniu svojho majetku inštalovaním kvalitného a hlavne účinného zabezpečovacieho

systému. Väčšina z nich vyskúšala predtým ,,lacnejšie“ formy zabezpečenia, a to napríklad

chov strážneho psa, spoľahnutie na vnímavosť susedov alebo kvalitnejšie oplotenie po-

zemkov. Keďže v súčasnosti pribúda čoraz viac solventnejších ľudí a s nimi aj drahý a

atraktívny majetok, musia majitelia nehnuteľností pristúpiť k oveľa účinnejším bezpeč-

nostným opatreniam. Jedným z takýchto opatrení je inštalácia poplachového zabezpečova-

cieho systému. Tento neustále sa zdokonaľujúci systém a dopyt po ňom je jeden

z dôvodov, prečo som si vybral túto tému pre moju bakalársku prácu. Dôvodov pre výber

bakalárskej práce na túto tému je viac, ale ten najhlavnejší je, že študujem odbor Bezpeč-

nostné technológie, systémy a manažment na Fakulte aplikovanej informatiky na Univerzi-

te Tomáša Baťu a chcel by som sa aj po dokončení štúdia ďalej zaoberať touto problemati-

kou. Pri písaní bakalárskej práce zameranej na návrh poplachového zabezpečovacieho sys-

tému konkrétneho rodinného domu sa viac oboznámim s problematikou v tomto obore

a získam skúsenosti aj z praktického hľadiska. Pre oboznámenie čitateľa s bezpečnostnými

technológiami a systémami je v prvej časti práce vysvetlená technická ochrana domu. Pí-

saná je štýlom postupného rozdeľovania a popisu tak, aby tejto problematike porozumel aj

začiatočník v obore a prípadne mohla slúžiť aj ako učebný materiál. Ochrana domu je roz-

delená na mechanické zábranné systémy, organizačné opatrenia a na signalizačné systémy.

Tieto odvetvia sú ďalej podrobnejšie delené a popísané. Keďže je táto práca predsa len

zameraná na zabezpečenie rodinného domu, tak najväčšiu časť tvorí hlavne popísanie elek-

tronických požiarnych a poplachových zabezpečovacích systémov. V ďalšej časti je vypra-

covaný návrh zabezpečovacieho systému pre konkrétny rodinný dom v blízkosti mesta

Trenčín. Pod pojmom rodinný dom sa rozumie celý objekt, čiže okrem domu tiež dvor

a garáž. Ako prvý krok k vytvoreniu návrhu bezpečnostného systému je identifikácia zdro-

jov možných rizík, aby sa určilo pred čím treba objekt chrániť. Možné riziká sa rozdeľujú

podľa pôvodu na riziká vonkajšie a vnútorné, čiže možný vznik nebezpečenstva vnútri

alebo mimo objektu. Ďalší krok k vytvoreniu celkovej bezpečnostnej analýzy je bezpeč-

nostné posúdenie objektu, posudzuje sa režim, konštrukcia, konštrukčné otvory, lokalita,

história krádeží atď. Vypracovaná bezpečnostná analýza ukazuje čo a pred kým treba chrá-
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niť a návrh zabezpečovacieho systému hovorí ako chrániť. Samotný návrh zabezpečova-

cieho systému je opravovaný a dopĺňaný vždy po konzultácii s majiteľom a v konečnej

fáze je vypracovaný tak, aby spĺňal požiadavky dané investorom. Vypracovaný návrh za-

bezpečovacieho systému obsahuje prehľad a popis použitej techniky a materiálov popla-

chového zabezpečovacieho systému spolu s doplnkovým kamerovým systémom. Použitá

technika bola konzultovaná s bezpečnostnou firmou, ktorej názov je uvedený v práci. Sú-

časťou návrhu je tiež vypracovaná výkresová dokumentácia rodinného domu so zakresle-

nými pozíciami jednotlivých použitých bezpečnostných prvkov. Do návrhu poplachového

bezpečnostného systému spadá aj jeho nastavenie, ktoré je vypracované v rovnakej kapito-

le. Výsledkom práce je návrh poplachového zabezpečovacieho systému, ktorý spĺňa požia-

davky majiteľa z pohľadu požadovaného zabezpečenia a zároveň spĺňa požiadavky finanč-

ného limitu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TECHNICKÁ OCHRANA DOMU

Technická ochrana sa skladá zo zabezpečovacích systémov, ktoré sú na sebe navzájom

závislé. Pri ich správnej vzájomnej kombinácií tvoria účinný integrovaný bezpečnostný

systém. Všeobecne je cieľom technických zariadení podporiť realizáciu režimových opat-

rení, skvalitniť činnosť fyzickej ochrany a odradiť narušiteľa od jeho činu, prípadne sťažiť

jeho činnosť a predĺžiť dobu jeho prístupu k chráneným aktívam.

Technická ochrana domu sa rozdeľuje na 3 základné zabezpečovacie systémy:

 Mechanické zábranné systémy

 Organizačné opatrenia a ostraha

 Signalizačné a monitorovacie systémy

Medzi základné technické prostriedky fyzickej bezpečnosti sa radia mechanické zábranné

systémy zahrňujúce dvere, zámky, ploty, mreže, ostnaté drôty a podobne, ktoré svojimi

vlastnosťami bránia fyzickému pohybu narušiteľa. Režimové opatrenia zahrňujú režim

vstupu a výstupu osôb, vjazdu a výjazdu vozidiel a režim pohybu osôb v chránenom ob-

jekte. Cieľom signalizačných a monitorovacích elektronických bezpečnostných systémov

je signalizácia neoprávneného vstupu do chránenej oblasti. Medzi základné elektronické

systémy patria systémy kontroly vstupu, elektronická požiarna signalizácia, kamerové sys-

témy a poplachové systémy. [6]

Kvôli rozsiahlosti elektronických systémov a tiež kvôli zameraniu tejto práce na poplacho-

vé systémy, je signalizačným a monitorovacím systémom venovaná vlastná kapitola.

1.1 Mechanické zábranné systémy

Mechanické zábranné systémy, ďalej len MZS sú najdôležitejšou časťou ochrany majetku

a osôb. Pod MZS sa radia všetky mechanické prvky, ktoré sťažujú násilné vniknutie nepo-

volaným osobám do chránenej zóny, čiže MZS teda poskytujú ochranu svojou pevnosťou.

Čím pevnejší a kvalitnejší zábranný systém – (kedysi vyšší stupeň pyramídy bezpečnosti)

tým je ťažšie prekonanie MZS páchateľom, čiže hovoríme o prielomovej odolnosti. Prie-

lomová odolnosť je doba, ktorú musí páchateľ vynaložiť na prekonanie mechanickej pev-

nosti MZS. Prednedávnom zrušená pyramída bezpečnosti, bol názov pre jednotný komuni-

kačný prvok, ktorý uľahčoval a sprehľadňoval identifikáciu výrobkov mechanických zá-


[…]


Cena kamerového systému je 398 € s 500 GB Hard diskom a 338 € bez HDD. Všetky prv-

ky dodávaného kamerového setu sú zobrazené na obrázku 15 a detailnejší pohľad na pou-

žitú IR kameru je na obrázku 16.

Obrázok 15 Kamerový set 4HK1 [11]

 Návrh umiestnenia kamerového systému

Návrh umiestnenia kamerového systému je riešený na základe viacerých kritérií. Prvé kri-

térium je dobrá viditeľnosť na všetky tri vstupné dvere, druhou podmienkou je efektívnosť

systému, čo znamená umiestnenie, tak aby dosah a uhol kamier bol čo najväčší. Zvýšenie

priehľadnosti, teda dosah je úmerný čo najvyššiemu možnému prichyteniu kamery, čo je

kvôli šikmej streche na niektorých miestach obmedzené. Tretie kritérium je umiestnenie

DVR rekordéru tak, aby vzdialenosť zo všetkých kamier bola približne rovnaká, keďže set

obsahuje 4 x 20 m BNC kábel.
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Umiestenie kamier je navrhnuté na rohoch vonkajších múrov domu tak, aby spĺňali vyššie

uvedené podmienky. Prvá kamera je umiestnená na severozápadnom rohu domu a sleduje

severný plášť domu spolu s terasou. Kameru je možné umiestniť najviac do výšky 3 m

kvôli šikmej streche. Druhá kamera je umiestnená na severovýchodnom rohu domu

a sleduje východnú stenu, ktorá síce nemá žiadne konštrukčné otvory, ale kamera tam má

svoje využitie kvôli dohľadu nad vozovým parkom a vjazdom cez bránu do dvora. Túto

kameru je možné umiestniť až do výšky cca 7 m. Tretia kamera je umiestnená na juhový-

chodnom rohu domu a dohliada na predný plášť budovy, čiže hlavný vstup do domu

a okná v kuchyni a v spálni. Kamera má vo svojom zornom poli dohľad na sirénu popla-

chového zabezpečovacieho systému a tiež sleduje stav predného dvora medzi domom

a bránou. Možnosť uchytenia kamery na stenu domu je do výšky cca 5 m. Posledná štvrtá

kamera je umiestnená v ostrom rohu domu nad sirénou poplachového zabezpečovacieho

systému. Uchytenie kamery je možné do výšky 7 m, z tohto uhlu má dohľad na protiľahlú

spomínanú juhovýchodnú kameru, vjazd a vchod cez bránu, vstup do domu a na predný

dvor medzi domom a bránou. Návrh rozloženia všetkých kamier je pre lepšiu predstavu

zobrazený vo výkresovej dokumentácii. Kabeláž BNC ku kamerám nie je vo výkresovej

dokumentácii zakreslená, pretože je umiestnená (ťahaná) cez podbitie pod strechu do pod-

krovia domu. DVR rekordér sa nachádza v hornej izbe (2.01) a káble sú k nemu vedené

cez prevŕtanú dieru cez strop.

 Návrh nadstavenia kamerového systému

Kamerový systém dokáže nahrávať zo všetkých kamier súčasne na HDD, ktorý je pripoje-

ný k DVR, ale ukladá videozáznam len z kamier, v ktorých bol detegovaný pohyb

v obraze, a tým šetrí miesto na HDD. Tento kamerový systém slúži ako doplnok

k poplachovému zabezpečovaciemu systému na analýzu a identifikáciu narušiteľa, no nie

je určený na vzdialený dohľad. V budúcnosti, ak by bolo potrebné, je systém možné napo-

jiť na internet s možnosťou sledovať živý obraz z kamier cez mobilný telefón prostredníc-

tvom 3G siete.

DVR rekordér

 možnosť sledovania cez mobilný telefón prostredníctvom 3G siete

 diaľkové ovládanie

 nahrávanie v reálnom čase a detekcia pohybu

 video vstup/výstup: BNC 4CH vstup/ 1CH BNC výstup/ 1CH VGA výstup
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 audio vstup/výstup: RCA 4CH vstup/ 1CH výstup

 alarm vstup/výstup: 4CH vstup/ 1CH výstup

 rozlíšenie náhľadu, pretáčania: 720 x 480 ( NTSC ), 704 x 576 ( PAL )

 súčasné prehrávanie, nahrávanie, sieťové pripojenie, zálohovanie v rovnakom čase

 4 x nahrávanie videa v rovnakom čase

 súčasne prehrávanie všetkých štyroch kanálov

 podpora až do HDD 2000GB

 zálohovanie: USB 2.0 a sieťové

 USB port 2ks (port pre myš a USB)

 VGA port 1ks (voliteľné)

 1 RJ-45 internetový konektor, statický, dynamická IP a DDNS, podpora Internet

explorer a špeciálny softvér

 vstavaný operačný systém Linux

 napájací zdroj 12V/3A

 pracovná teplota 0 až +55 stupňov

 pracovná vlhkosť 10% - 90%

 rozmery 280 x 229 x 43mm

 hmotnosť: 3,0 kg

Vonkajšia kamera SONY Biela LICE24NSHE

 kamery sú vode odolné

 obrazový snímač: Farebné 1 / 3 CCD SONY

 horizontálne rozlíšenie: 700 TV Lines DWDR, OSD, DNR (4ks LICE24NSHE)

 Pixel: PAL:752×582, NTSC:768×494

 IR LED: 5 x 24 kusov

 IR vzdialenosť: 20 metrov

 objektív: 3.6mm

 prevádzková teplota: -30 až +50 stupňov, RH95% Max

 skladovacia teplota: -30 až +60 stupňov, RH95% Max

 vyváženie bielej: automatické

 zdroj napájania: DC 12V 300mA

 rozmery: 86 x60 x55 mm

 hmotnosť: 400 g
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Obrázok 16 IR kamera SONY LICE24NSHE
