## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **KOTRAS MICHAL**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Skočík**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2013/2014**

Téma bakalářské práce: **Návrh zabezpečení rodinného domu v lokalitě Trenčín**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně a o vývoji své práce mě pravidelně informoval, z toho důvodu nemám k dané práci žádné dotazy. Dále musím podotknout, že danou práci nehodnotím dle bodu č. 4, tj. úroveň jazykového zpracování a to z důvodu psané práce ve slovenském jazyce.

Datum 13.6.2014

Podpis vedoucího bakalářské práce